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ACTA DE PRESENTACION, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y

“Afio de la recuperacién y consolidacion de la economia peruana"

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE AMBAR
COMITE DE SELECCION

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 02-2025-MDA/CS-1

AL

vy
\;ﬁ;,;a’

En el Distrito de Ambar, Provincia de Huaura, Departamento de Lima; en la Oficina de Logistica y
Control Parimonio de fa Municipalidad Distrital de Ambar, sito en Plaza de Amas S/N — Ambar -
Huaura - Ancash, siendo las 14:30 horas del 17 de marzo del 2025, Reunido el comité de Seleccion
designado con Resoluciéon de Gerencia Municipal N° 04-2025-GM/MDA, de fecha 25 de febrero del
2025, se procede a dar inicio al acto Privado para el procedimiento de seleccion Adjudicacion
Simplificada N° 02-2025-MDA/CS-1, para la CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA
DENOMINADA: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL
EN LA LOCALIDAD DE JALCAN Y ANEXOS DISTRITO DE AMBAR DE LA PROVINCIA DE
HUAURA DEL DEPARTAMENTO DE LIMA", C.U.l. N° 2662675.

De conformidad a la normativa de contrataciones del Estado, se logré el quorum necesario, con la
presencia de los siguientes miembros:

. Titular | x
Presidente | Luciano Jacob Jacha Valderrama
Suplente
PHMEr | \ori Ponciano Machco Cochachin Tlar | X
) ori Ponciano Machco Cochachi
Miembro Suplente
Segundo . . Titular | x
- Erick Milton Flores Salazar : =
Miembro i Suplente

Presente el comité en pleno, siendo el horario fijado en las bases y cronograma de la ficha SEACE se
procede verificar en la plataforma del SEACE el registro de los participantes del cual se verifica la
siguiente relacion de participantes:

Ne RUC Nombre o Razén Social Estado Fecl_1a de
registro
EMPRESA CONSTRUCTORA, CONSULTORA oo | 2025-03-01
! 20408019959 |, eNNOSUR S.AC. Valdo | 10:06:59.0
CONSTRUCTORA PERU TRACTOR SOCIEDAD S005.03:01
2 | 20450519783 | COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA | Valido | 202503 01
- PERU TRACTOR S.R.L. 09:26.
SHEYSA CONTRATISTAS SOCIEDAD - [2025-03-01
3 20457396946 | ANONIMA CERRADA - SHEYCONSAC valido | "41.10:57.0
CONSTRUCTORA PARAISO SOCIEDAD . | 20250305
4 120504018394 | AN ONIMA-CONSTRUCTORA PARAISO S.A. Valido | 46 48:12.0
5 |20509660540 | MAYLUDE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA | Valido | 2020-03-01
CONSTRUCTORA VIVAL SOCIEDAD ANONIMA | .. . | 2025-03-01
6 20514436593 | CERRADA - CONVIVAL S.AG. Valdo | 12:16:00.0
7 | 20521403587 | CORPORACION SERCON S.A.C. Valido |2025-03-05
16:37:59.0
CORPORACION ALHE CONTRATISTAS . | 20250307
8 |20942125421 | GENERALES SAC. valde | 14:27:18.0
-
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9 |20542178460 | COMUNE CONSTRUCTORA S.A.C. Valido |2025-03-03
12:27:56.0
10 | 20542513439 | CRISAMYR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA | Valido %%2.25}935007
11 | 20568038402 | MISUYA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Valido 22%2_26913 {318
CONSTRUCTORA DONA HILARYA . | 2025-03-05
12 | 20571120187 | CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. valido | 22:50:02.0
CONSTRUCTORA COMERCIALIZADORA Y | 2025-03-06
13 | 20600398106 | sERv/ICIOS RUBIO ELLR.L. valide | 46:56:34.0
14 | 20601505828 | CORPORACION LUMAYJE S.A.C. Valido 22‘;2_;”&913;03

CONSTRUCTORA Y CONSULTORAR & M | 2025-03-10
15 | 20602597688 | |\ GENIEROS S.A.C. valdo | 21:54:35.0
VALUVA GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD - | 2025-03-02
16 | 20603025301 | p\NONIMA CERRADA valdo | 2146:05.0
GAROTH GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD . |2025:03-02
17 | 20603089236 | oNONIMA CERRADA valdo | 2300:52.0

CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES 2025.03.06 |
18 | 20606549688 | YOLITA EMPRESA INDIVIDUAL DE vaiido | 532000

RESPONSABILIDAD LIMITADA 47:44.

CONSORCIO COMPANY VIAL CAMPOS & | 2025-03-10
19| 20607728471 | Guy7p SR Valido | 45.:35:44.0
. | 2025-03-09
20 | 20607808083 | CONSTRUCTORA GALU S.A.C Valido | 20250308
SERVICIOS GENERALES KDURAN EMPRESA | ... . |2025-03-09
21 | 20608206486 | |\ n\IDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA | Yaido | 5556130
. | 2025-03-05
22 | 20611910585 | HPS D' COMPANY S.AC. S| vaino |G
23 | 20612855031 | GRUPO INMOBILIARIO BETANIA E.I.R.L. vilido 21072_36922'18
24 | 20613679023 | CONSTRUCTORA ANGHELI S.A.C. Valido 21052.;931'03

Luego de dicha verificacién de participantes se procede a verificar las Ofertas presentadas por los

postores registrados, el 11/03/2025:

PRESENTACION DE OFERTAS

Se venf icaen eI S|stema SEACE la presentacion de ofertas de los S|gmentes postores

] Rucl codlgo I NombreoRazon Social | Fecha Prese n ] Hora | | Forma de presentacion '

1 EJECUCION DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL EN LA LOCALIDAD DE JALCAN Y
ANEXOS DISTRITO DE AMBAR DE LA PROVINCIA DE HUAURA DEL DEPARTAMENTD DE LIMA™ C UL | N° 2662675,

CONSORCIO OSAR 11/03/2025 00:10:18 Electronica
CONSORCIO AMBAR N T 110032025 20:22:19 Eleclronico
CONSORCIO DELTA

11/03/2025 | 21:10:05 Elecironico
SHEYSA CONTRATISTAS SOCIEDAD ANOMNIMA CERRADA - 11/03/2025 21:24:40 Electronico
SHEYCONSAC

CONSORCIO GALU
CORPORACION ALHE CONTRATISTAS GENERALES S.AC.
CONSTRUCTORA ¥ CONSULTORA R & M INGENIEROS S.A.C.

20542178460
20600398106
20504018394
20457396946

Electronico
Electronico
Electronico

21:34:08
22:02:12
23:56:21

11/03/2028
11/03/2025
11/03/2025

20607808083
20542125421
20602597688
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Luego de dicha verificacion del registro de fa oferta de los postores se procede a la Admisién de las
Ofertas presentada, segln se detalla a continuacién:;

1.

6.
1.

CONSORCIO OSAR: Integrado por las personas juridicas, CONSTRUCTORA MVM
INGENIEROS S.A.C., con RUC N° 20610740856 y COMUNE CONSTRUCTORA S.A.C., con
RUC N° 20542178460.

CONSORCIO AMBAR: Integrado por las personas juridicas, CONSTRUCTORA
COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS RUBIO E.IR.L., con RUC N° 20600398106 vy
CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES YOLITA E.L.R.L., con RUC N° 20606549688.
CONSORCIO DELTA: Integrado por las personas juridicas, CONSTRUCTORA PARAISO SA.,
con RUC N° 20504018394 y CONSORCIO PIRAMIDE S.A.C., con RUC N° 20432730604.
SHEYSA CONTRATISTAS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - SHEYCONSAC, con RUC N°
20457396946.

CONSORCIO GALU: Integrado por las personas juridicas, PEDRO PABLO MARTINEZ
INFANTES INGENIERIA Y SERVICIOS GENERALES EIRL, con RUC N° 20533989285 y
CONSTRUCTORA GALU S.A.C, con RUC N° 20607808083.

CORPORACION ALHE CONTRATISTAS GENERALES S.A.C., con RUC N° 20542125421.
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA R & M INGENIEROS S.A.C., con RUC N° 20602597688.

ADMISION DE LA OFERTA

DOCUMENTACION OBLIGATORIA
Se procede a revisar la documentacion obligatoria y luego de la revision se tiene el cuadro adjunto que

muestra el resultado;

d) Declaracion |
DOCUMENTACION b) Documento ] lj;‘;;;i‘;igﬁm
OBLIGATORIA a) que alc;rednte c) Declaracion del €) Declaracion a) El precio de
Dﬁ?:;:(::n representacio ajclﬁr:::i (::') 5 E;‘.Zzg'iggte Jugxg: g :‘ f) Promesade | la ofertaen
Jd n de quien > .’ il consorcio | soles (Anexo | ESTADO
atos del suscribe la el literal b) det segun el ejecucion de (Anexo N° 5) NO6)
postar. oferta articulo 52 det | numeral 3.1 la obra.
(Anexo N° 1) (Vigencia Reglamento. | del Capitulo Il | (Anexo N°4)
POSTORES Poder — DNI) (AnexoN°2) | de lapresente
seccion.
(Anexo N° 3)

CONSORCIO 0SAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE A DIIII\I’I?IDO
CONSORCIO AMBAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | NOCUMPLE A DII’:I%D 0
CONSORCIO DELTA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | OBSERVADO | NO CUMPLE A DICIII%D 0
g:E(Y:SA CONTRATISTAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDO
CONSORCIO GALU o CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDO
CORPORACION ALHE
CONTRATISTAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDO
GENERALES S.A.C.
CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA R & M |NOCUMPLE| CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA | NO CUMPLE A DrgIgIDO
INGENIEROS S.A.C.

Se procede a detallar el sustento del estado de las ofertas presentadas:

\k
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CONSORCI OSAR

El postor presenta el Anexo N° 6 — Precio de la Oferta, cuyo desagregado de partidas que
sustenta su oferta contiene un error en la partida 03.07.03.01.03, existiendo una variacion con
respecto al presupuesto de la obra:

Presupuesto de la oferta:

| D=100.00M S — . e a.85]
[03.07.03 OBRAS DECONCRETO ——————f—— _2.259.84)

(oLl ————EE — 1wz | | 3127 18762
103.07.03.0101_SOLADO DE CONCRETO FC=L00KG/CM2 Heg” | B2 i | seror]  iosss
03.07.03.01.02 CONCRETO f 'c=210 kg/cm2 EN ZAPATAS - 24 o— -
T03.07.03.01.03 ACERO CORRUGADO FY = 4200 kg/cm2 GRA | o | 213 g1l 1139

60 - "1 a6 | 51.04| 489.98
03.07.03.0.04 ENCOFRADO Y DESENCOFRADC EN24PATAS | M2 | 96 SL% ]
0307050 coruvas T
e 51 587.02 | 886.40
03.07.03.02.01 CONCRETO fc=210 kg/em2 EN COLUMNAS M | 18 S
>0 ACERD CORR 5 2 GRA
23.07.03.02.02 ACERO CORRUGADO FY = 4200 kg/cm w | sost | s1| 41012
60 TR R (BT 04 1,028.97
03.07.03.02.03 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN COLUMNAS | M2 | 2006 , 5104, 1,
& - - — T aaa | A simial 30308 |
Presupuesto del Expediente Técnico:
03.07.03 OBRAS DE CONCRETO ____ ' —
03.07.03.01 ZAPATAS —
03.07.03.01.01 SOLADO DE CONCRETO F'C=100KG/CM2 H=4" m2 il
03.07.03.01.02 CONCRETO {’c=210 kg/cm2 EN ZAPATAS M3 24
03.07.03.01.03 ACERO CORRUGADQO FY = 4200 kg/em2 GRADQ 60 kg 21,38
03.07.03.01.04 ENCOFRADQ Y DESENCOFRADO EN ZAPATAS M2 9.6
03.07.03.02 COLUMNAS
03.07.03.02.01 CONCRETO f'c=210 kg/cm2 EN COLUMNAS M3 1.51
03.07,03.02.02 ACERQ CORRUGADO FY = 4200 kg/cm2 GRADO 50 ka 50.57
03.07.03.02.03 ENCOFRADD Y DESENCOFRADO EN COLUMNAS M2 20.16

Como se aprecia, el postor consigné en la partida 03.07.03.01.03 la unidad de medida “Ka”,
cuando la correcta segtn el presupuesto de obra es “Kg”. El postor consigna un término que no
existe y que es distinta a lo establecido en el expediente técnico.

El articulo 60 del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado, establece que, durante el
desarrollo de la admision, evaluacién y calificacién solicita a cualquier postor que subsane
alguna omisidn o corrija algan error material o formal de los documentos presentados, siempre
que no alteren el contenido esencial de la oferta. Con respecto a ello en el literal a) menciona
que: son subsanables entre otros, los siguientes errores materiales o formales: “La omision de
determinada informacion en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total
ofertado y al precio u oferta econdmica”.

Cabe mencionar que segun la Resolucion del Tribunal de Contrataciones N° 1950-2019-TCE-
S2, indica: “(,.,) toda informacion contenida en la oferta debe ser objetiva, clara y precisa
y congruente entre si y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases
integradas, a fin que el comité de seleccion pueda apreciar el real alcance de la misma

su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad. Lo contrario por los riesgos|
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que genera, determinard que deba ser desestimada, mas aun considerando que no es
funcion del comite de seleccion interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades,
precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicas las bases integradas y evaluar las ofertas
en virtud de ellas. Realizando un andlisis integral que permita generar conviccion de lo
realmente ofertado (...)".

Por lo expuesto, el comité decide NO ADMITIR al postor.

2. CONSORCIO AMBAR

El postor presenta el Anexo N° 6 — Precio de la Oferta, cuyo desagregado de partidas que
sustenta su oferta contiene un error en la partida 03.01.10.02, existiendo una variacion con
respecto al presupuesto de la obra:

Presupuesto de la oferta:

03.01.1001 | TRAZO, NIVELACION Y REPLANTED
EXCAVACION MANUAL PARA ESTRUCTURAS EN
_03.01.1002 | TERRENO NORMAL
{03.01.1003 | REFINE, NIVELACION COMPACTACION MANUAL

_03.01.10.04 | RELLEND PARA ESTRUCTURA

ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE DIS. DE PROM.
.0301.1005 | D=100.00 M _ m3_ | 083

Presupuesto del Expediente Técnico:

03.01 10 CERCO PERIMETRPCO DE CAPTACION
03.01.10.01 TRAZO, NIVELACION ¥ REPLANTEQ m2 339
03.01.10.02 EXCAVACION MANUAL PARA ESTRUCTURAS EN TERRENO NORMAL M3 1.15
03.01.10.03 REFINE, NIVELACION COMPACTACION MANUAL M2 1.44
03.01.10.04 RELLENO PARA ESTRUCTURA M3 0.58
03.01.10.05 ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE DIS. PROM. D=100.00M M3 0.83
03.01.10.06_CONCRETO F'C=175KG/CM2 EN DADOS DE POSTE | M3 0.89
03.01.10.07 SUMINISTRO Y COLOCACION DE COLUMNAS DE TUBO DE F°G° DE 2" X 2.5mm_ ' UND| 9 |

Como se aprecia, el postor consigné en la partida 03.01.10.02 la unidad de medida “m”, cuando
la correcta segin el presupuesto de obra es “M3". El postor consigna un término que no existe
y que es distinta a lo establecido en el expediente técnico.

El articulo 60 del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado, establece que, durante el
desarrolio de la admisién, evaluacién y calificacion solicita a cualquier postor que subsane
alguna omision o corrija algin error material o formal de los documentos presentados, siempre
que no alteren el contenido esencial de la oferta. Con respecto a ello en el literal a) menciona
que: son subsanables entre otros, los siguientes errores materiales o formales: “La omision de
determinada informacion en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total
ofertado y al precio u oferta econdmica”.

Cabe mencionar que segun la Resolucion del Tribunal de Contrataciones N° 1950-2019-TCE-
S2, indica: “(,,,) toda informacion contenida en la oferta debe ser objetiva, clara y precisa
y congruente entre si y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases

A ) i
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integradas, a fin que el comité de seleccién pueda apreciar el real alcance de la misma y
su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad. Lo contrario por los riesgos
que genera, determinard que deba ser desestimada, mas aun considerando que no es
funcién del comité de seleccion interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigliedades,
precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicas las bases integradas y evaluar las ofertas
en virtud de ellas. Realizando un andlisis integral que permita generar conviccion de lo
realmente ofertado (...)".

Por lo expuesto, el comité decide NO ADMITIR al postor.

3. CONSORCIO DELTA
El postor presenta el Anexo N° 5 — Promesa de Consorcio, sin las firmas legalizadas
notarialmente, segun et literal c) del numeral 60.2 de! articulo 60 del Reglamento de la Ley N2
30225 - Ley de Contrataciones del Estado, esta omisién es subsanable.

El postor presenta el Anexo N° 6 - Precio de la Oferta, cuyo desagregado de partidas que
sustenta su oferta contiene un error en la partida 03.06.04.02, existiendo una variacién con
respecto al presupuesto de Ia obra:

Presupuesto de la oferta:
63.06.0'4_'co~caem ARMADO

}_ A, oS A T ASd A o Bt LA TS e 2l ! -

_03.06.05 REVOQUES ENLUCIDOS Y MOLDURAS

Presupuesto del Expediente Técnico:

03.06.04.01 CONCRETO FC=175KG/CM2 PARA CAMARA ™3 0.85
03.06.04.02 ACERO CORRUGADO FY = 4200 kg/cm2 GRADO 60 k 55,12
03,06.04.03 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO M2 12.2
03.06.05.01 TARRAJED INTERIOR CON IMPERMEABILIZANTE 1:2 . 6=2.0CM M2 352
03.05.05.02 TARRAJEO EN EXTERIORES C'A 1:5 M2| 954

Como se aprecia, el postor consigné en la partida 03.06.02 la unidad de medida ‘K", cuando la
correcta segun el presupuesto de obra es “Kg”. El postor consigna un término que no existe o
que pueda tener otro significado ajeno a Io establecido en el expediente técnico. Este error NO
ES SUBSANABLE.

El articulo 60 del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado, establece que, durante el
desarrollo de la admision, evaluacion y calificacion solicita a cualquier postor que subsane
alguna omision o cortija algin error material o formal de los documentos presentados, siempre
que no alteren el contenido esencial de la oferta. Con respecto a ello en el literal a) menciona
que: son subsanables entre otros, los siguientes errores materiales o formales: “La omision de
determinada informacion en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total
ofertade-y-al precio u oferta econdémica”. ~~
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Cabe mencionar que segun la Resolucion del Tribunal de Contrataciones N° 1950-2019- TCE-
S2, indica: “(,,,) toda informacién contenida en la oferta debe ser objetiva, clara y precisa
y_congruente entre si y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases
integradas, a fin que el comité de seleccion pueda apreciar el real alcance de ia misma y
su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad. Lo contrario por los riesgos
que genera, determinara que deba ser desestimada, mas aun considerando que no es
funcion del comité de seleccion interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades,
precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicas las bases integradas y evaluar las ofertas
en virtud de ellas. Realizando un analisis integral que permita generar conviccion de Io
realmente ofertado (...)".
Por lo expuesto, el comité decide NO ADMITIR al postor.

4. SHEYSA CONTRATISTAS S.A.C.
El postor presenta su oferta de manera completa, correcta y foliada.
En ese sentido, este comité ADMITE la oferta del postor.

5. CONSORCIO GALU
El postor presenta su oferta de manera completa, correcta y foliada.
En ese sentido, este comité ADMITE la oferta del postor.

6. CORPORACION ALHE CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.
El postor presenta su oferta de manera completa, correcta y foliada.
En ese sentido, este comité ADMITE la oferta del postor.

7. CONSTRUCTORAY CONSULTORAR & M INGENIEROS S.A.C.
El postor presenta el Folio 19 del Anexo N' 6 — precio de la oferta ~ sin firmar, lo cual
contraviene lo establecido en el numeral 1.6 FORMA DE PRESENTACION DE OFERTAS, el
cual indica: “Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que
conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor...".

Por otro lado, el cuadro resumen del desagregado de partidas que sustenta el precio de la
oferta presenta una incongruencia, pues los gastos fijos (1000 soles) sumado a los gastos
variables (4899.18 soles) no suma el monto de los gastos generales (15,899.18 soles)

consignado.
(1 TTowl costo duecto (A)
12 __|Gastos generales e
21 Gastosfios =
22 =~ Gestosvanables
= Tola! gestos generales (8)
3 ~ Tudad i C) SR
| | SUBTOTAL (A¢B+C;
4 ey —
L _ Monto total de ia oferta

N P—— S T— S —

e

El articulo 60 del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado, establece que, duré'ﬁff’ﬂ
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desarrollo de la admision, evaluacion y calificacion solicita a cualquier postor que subsane
alguna omision o corrija algun error material o formal de los documentos presentados, siempre
que no alteren el contenido esencial de la oferta. Con respecto a ello en el literal a) menciona
que: son subsanables entre otros, los siguientes errores materiales o formales: “La omision de
determinada informacién en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total

ofertado y al precio u oferta econémica”.

Cabe mencionar que segun la Resolucion del Tribunal de Contrataciones N° 1950-2019-TCE-
S2, indica: “(,,,) toda informacién contenida en la oferta debe ser objetiva, clara y precisa
y congruente entre si y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases
integradas, a fin que el comité de seleccion pueda apreciar el real alcance de la misma y
su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad. Lo contrario por los riesgos
que genera, determinard que deba ser desestimada, mas aun considerando que no es
funcion del comité de seleccidn interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades,
precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicas las bases integradas y evaluar las ofertas
en virtud de ellas. Realizando un analisis integral que permita generar conviccion de lo
realmente ofertado (...)".

Por lo expuesto, el comité decide NO ADMITIR al postor.

EVALUACION DE OFERTA

En cumplimiento al Articulo 74 del Reglamento, “Evaluacion de Ofertas’, Cuando existan ofros
factores de evaluacion ademas del precio, el mejor puntaje se determina en funcién de los criterios y
procedimientos de evaluacion enunciados en las bases:

FACTORES DE EVALUACION
A. PRECIO: El puntaje del precio se
POSTORES determina con la aplicacion de la siguiente
MONTO OFERTADO | formula: P = O x PMP
O
SHEYSA CONTRATISTAS S.A.C. S/521,415.47 100 puntos
CORPORACION ALHE CONTRATISTAS
GENERALES S.A.C. S/521,415.47 100 puntos
CONSORCIO GALU §/579,350.52 90 puntos

Otorgado el puntaje al postor en carrera, se procede a determinar el orden de prelacion de la

siguiente manera:
Finalizado la evaluacion de ofertas de los postores en carrera, y visto el empate se procede a
continuar de conformidad al articulo 91 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

91.1. Tratandose de bienes, servicios en general y obras en el supuesto de que dos (2) o/méas ofertas
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empaten, la determinacion del orden de prelacion de las ofertas empatadas se efectia siguiendo
estrictamente el siguiente orden:

a) Las microempresas y pequefias empresas integradas por personas con discapacidad o a los
consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, siempre que acrediten tener tales
condiciones de acuerdo con la normativa de la materia;

b) Las microempresas y pequefias empresas 0 a los consorcios conformados en su totalidad por
estas, siempre que acrediten tener tal condicién de acuerdo con la normativa de la materia;

c) A través de sorteo.

A) EMPRESA INTEGRADAS CON DISCAPACIDAD

Para considerar que el postor cumpla adecuadamente que es una empresa promocional de
personal con discapacidad, se trae a colacién la pagina 25 de la Resolucién N 0691-2023-TCE-
St

En ese sentido, cabe sefialar que en el articulo 54 de fa Ley N° 29973, Ley General de
la Persona con Discapacidad, se establece que "La empresa promocional de personas
con discapacidad es oquelia constituida coma persona natura! o juridica, bajo cualguier
forma de organizacion o gestién empresarial, que cuenta por lo menos con un 30% de
personal con discopacidad. El 80% de este personal desarroila actividodes
directamente vinculadas con el objeto social de la empresa”.

De igual modo, el articulo 56 de la misma ley establece que “En Jos procesos de
contratacién de bienes, servicios u obras convocadas por entidades publicas, la
empresa promocional de personas con discapacidad tiene preferencia en el caso de
empate entre dos o mds propuestas {..)"; regulacion que es concordante con lo
dispuesto en el articulo 91 def Reglamento.

Ahora bien, cabe destacar que en el numeral 61.1 del articulo 61 del Reglamento de la
citada ley, aprobado por el Decreto Supremo N° 002-2014-MIMP, se dispone que “Pora
efecto de acogerse ol beneficio establecido en el articulo 56 de la ley, lo empresa
promocional de personas con discapacidad presenta onte lo entidad pdblica
contratante ia constancia emitida por la Autoridad Administrativa de Trobajo que Ja |

redita { como copia a 0 COITESPO i for |
a la_fecha de postulacién ol proceso de contratocion de blenes, servicios u obras |

. lict idad”.

Asi también, en el numeral 61.2 del mismo articulo 61, se prevé que “Para fa aplicacidn i
de lo preferencia, el 6rgano evaluador de lo entidad publica contratante deberd

verificar en la documentacion sefialado en el pdrrafo anterior, que la empresa

promocional cuente con fos proporciones establecidas en el articulo 54 de la Ley”.
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Como se muestra, los postores para que sean consideradas promocionales deben presentar, minimo

dos documentos:
a) Constancia emitida por la Autoridad Administrativa de Trabajo, que le acredite como tal.
b) Copia de la planilla de pago correspondiente al mes anterior a la fecha de postulacion

A continuacién, se verifica si los postores cumplen con las condiciones establecidas:

CORPORACION ALHE CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.
Se observa que ha presentado en sus folios 156 — 175, la constancia de inscripcion y la planilla de un mes

anterior.

SHEYSA CONTRATISTAS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - SHEYCONSAC
Se observa que ha presentado en sus folios 100 — 111, donde se evidencia que el postor no presenta la planilla
de un mes anterior, lo cual contraviene lo establecido en la Opinion N° 216-2019/DTN.

B) REMYPE
De la revision de las ofertas todas cumple con acreditar que son remype.

Dado los pasos para el desempate se procede a otorgar el puntaje y el orden de prelacion de la
siguiente manera:

DOCUMENTACION | Punfaje
PARA LA EVALUACION | total de AnexoN° | Anexo | PUNTAJE | Orden de
DEFACTORES | porsoras de | 11 (5%) N°8 TOTAL | Prelacion
Evaluacién (10%)
POSTOR
CORPORACION ALHE CONTRATISTAS
1 GENERALES SA.C. 100.00 500 | 10.00 | 115.00 1ro
2 | SHEYSA CONTRATISTAS S.A.C. 100.00 5.00 0.00 | 105.00 2do
3 | CONSORCIO GALU 90.00 5.00 9.00 | 104.00 | 3ro

CALIFICACION DE OFERTA
En cumplimiento del Articulo 75 del reglamento, “luego de culminada la evaluacion, el comité de
seleccion califica a los postores, 75.3. Tratandose de obras, se aplica lo dispuesto en el numeral 75.2,
debiendo el comité de seleccion identificar cuatro (4) postores que cumplan con los requisitos de
calificacion:

REQUISITOS DE CALIFICACION:

ok Vi 2K
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CORPORACION |
ALHE SHEYSA
s POSTORES | cONTRATISTA | CONTRATISTAS | CONSORCIO
PARA LA CALIFICACION - RTM i) vt NG

A.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

'A.2 CALIFICACIONES DEL PLANTEL

A %_22’:,%%’45 PROFESIONAL CLAVE De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal e)
PROFESIO del numerat 139.1 del articulo 139 del Reglamento este requisito
A.3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL de calificacion se acredita para la suscripcion del contrato
NAL | PROFESIONAL CLAVE

B. EXPERIENCIA
DEL POSTOR

Observaciones: Ninguna

Acreditar un monto facturado acumulado
equivalente a UNA (1) VEZ EL VALOR

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

EN LA
ESPECIALIDAD

REFERENCIAL DE LA CONTRATACION, en la
gjecucion de obras similares (Anexo N° 10)

Culminado la etapa de calificacion de ofertas y siguiendo el orden de prelacion consignado en el
cuadro que antecede, el comité de seleccidn por unanimidad decide que pasa a la siguiente etapa.

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

Por lo Expuesto, se le otorga la buena Pro al postor CORPORACION ALHE CONTRATISTAS
GENERALES S.A.C., con RUC N° 20542125421; con su propuesta econdmica ascendente a S/
521,415.47 (Quinientos Veintiin Mil Cuatrocientos Quince con 47/100 Soles), Incluye IGV. Para la
Ejecucion de la obra: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL
EN LA LOCALIDAD DE JALCAN Y ANEXOS DISTRITO DE AMBAR DE LA PROVINCIA DE HUAURA
DEL DEPARTAMENTO DE LIMA", C.U.I. N° 2662675.

Con lo que termina el presente acto, siendo las 17:30 horas del dia en curso, firmando para mayor
constancia el Comité de Seleccion responsable del presente proceso de seleccion.
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